3. L'abbaye de Saint-Cóme et Saiut-
Damien de Covarrubias était auparavant 
habitée par des inoines, qui en 972 la 
cédérent au comte Garci Fernandez, á la 
demande de ce dernier. On trouvera un 
peu plus loin le texte de cet acte. 
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dormer en note, d'aprés l'original des archives de la cathédrale 
de Burgos, ce document historique, qui mériterait en' raison de 
son importance une étude spéciale. L'abbaye de Covarrubias se 
trouvant dans le voisinage de Silos, cette charte est tout particulié-
rement intéressante pour notre monastére, tant au point de vue 
géographique qu'en raison des nombreuses signatures, parmi 
lesquelles on lit celles de onze abbés et de plusieurs ermites '. 

1. Voioi ce tcxte, avec son rude latín 
populaire, á travers lequel on voit percer 
déjá les premiers rudiments de la langue 
castillane : 

« In nomine Ingeniti Prolisque ac Proce-
dentis, unius semper natura Deitatis, 
videlicet Patris et Fi l i i , adnectens Spiritus 
sanetus, simulque conexa Trinitas in 
unitate. Hoc est series testamenti, que 
patrari volumus ego Garsea Frenandez 
cum coniuge propria Ava comitissa. Ex-
tremitate ultimi iudicii diem enixius 
decernentes, expedit ducatum mentibus 
nostris aliquid preponere, quatenus cum 
tuba terribilis mundum concusserit, omne 
iubamine a culpe in Christo mereamur 
accipere. Amen. 

« Decrebimus munus offere Domino 
Ihesu Christo et sanctis eius, id est prolem 
filiamquc nostram nomine Urraca, et 
elegimus ipsius loci Quodbasrubias situm, 
qui extat in ripa fluminis Aslanza; reli-
quie namque residentis loci illius sanc-
torum Cosme et Damiani, et sancti Cipriani 
episcopi, et sánete Eugenie, et sancti 
Tome apostoli, et sanctorum Iusti el Pas-
toris testium Christi. 

« Qua quidem ego Garsea Frenandez co
mité et Ava comitissa donamus tibi filia 
nostra Urraca, in donis Covasrubias, cum 
suis terminis, videlicet : De semitario 
antiquo de Mamblas usque in valle de 
Sancto Petro, qui descendet de serra, 
scilicet aqua discurrit usque in Aslanza. 
Et de alia pars, ad Fonte Táblata usque 
ad illa Cruce ; et de ista Cruce ad valle de 
Torquella ; et de la Torquela a Mata Dala-
res ; et de Mata Dalares a karrera antiqua 
ubique descendet ad Sancta Eugenia an
tiqua, usque descendet in Aslanza. Et de 
alia pars valle de Virielle, usque venit al 
Seruo ; et del Seruo usque discurret ad 
Mercatello de Mamblas, quantum infra 
concludet. 

« Villas que videlicet donamus tibi filia : 
— De Ura : Retorta, Retonda et Ceresolos, 
et Quintaniella de Fiamio (?). — De Tabla-
tiello : Talamanquiella. —^ De Clunia : 
Baniolos. — De Gomiz : Gutierre et Celle-
ruelo de Galbos. — De Barbatello : Barba-
tello de Penia Forella. — De Lara : Mam-
bulas, Latruquiella... — In Matrigale : villa 
de Tosendo. — De Lerma : villa de Maza... 
fos, Kapriata et Val de Rave. — De Mun-
nio : Cibtatonia. — De Benbibes : Villa de 
Quirani. — In Burgos : Sancti Micahelis et 
Cardennuela, in Almelas..., et suo monas
terio. — In Quotar : Sancta Maria. — In 
Lenzes : Fonte Omne. — ln rio de Lazeto : 
XX kasatos et IIII molinos. — In Auka : 
Sancti Emiliani. — In rio de Vesga : Sancta 
Maria. — De Cerasio : Sancta Maria de 
Tirgo et Ilaarto. — De Pontecurbo : 
Amiugo. — In Annana : Sancti Iacobi et 
XX eras de sal. — In Kastella Vetra : 
Petiellas. — ln rio Deserti :' Sancti Tirsi. 
— De Castro : villa de Veta et Sancti 
Iurde. — De villa de Didago : ville lusto 
et Tablata, et Sancti Michaeli, et Sancta 
Columba, et Colmenares. — ln Formizeto : 
Sancti Vincenti. — De Orzellione : Sancto
rum Cosme et Damiani, et Corbiellos, et 
Sancti Qüirici, et Sancti Andree, et illo 
Bustiello cum suas defesas de Ibia, Por-
kera et Subterránea. — In Caornega : illa 
Mimia cum suos monasterios. — In 
Eguna : Ciessa, et Santi Iuliani de Collato, 
et Sancti lohannis, et Sancti Martini, Val 
de Olna cum suos monasterios Sancti 
Andrés et Sancti Petri, Sancta Maria de 
Valle, Sancti Felicis, Sancti Martini, Sancta 
Eulalia, Sancti lohannis, Sancti Iuliani de 
Varrós, Sancti Romani, Sancta Maria, 
Sancti Michaeli, Sancti Vincenti, ...mierigo 
et Caii (?), et Sancti Cipriani. i 

o Istas villas, qui sunt iam supra scriptas 
cum suos monasterios et suas adiacencias 
ab omni integritate, cum ingressus et 
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III, __ Avec le septiéme abbé D. Muño, nous sortons du xe siecle 
qui a laissé si peu de traces dans l'histoire de Silos, pour arrivcr au 
xi° siecle, un des plus glorieux pour Tordre monastique en general, 
ct qui fut le siecle d'or de nolre abbaye. — Avant d'eníreprendre 

regressus, fontes, montes, pratis, pascuis, 
ribulos, cum suis stagnis. Et abeant illas 
villas et hiatos monasterios tale foro, que 
non pectent anubda, ñeque faciant fossa-
tera, ñeque intret in illas saion de rege. 
— Et si aliquis petierit iudicium ad istos 
[ho]mines de histas villas pro aliqua 
culpa, que de CGC' 0 S solidos sedeat, quo 
modo dent XII homines per delimdare 
(sic). Et. si ad bellum exierint contra alios 
omines de alia parte, et ibi occiderint 
homines quo modo, non pectent homici-
dium. Et elegimus tibi XX lectos, et XXX 
pannos obtinos, et mille solidos por vasos 
et cervitio de mesa, XV almuzallas et XX 
alliffares, XV fateles, et XX plumazos pal
íeos, et ducentas baccas, et centum equas, 
XXX Mauros et XX Mauras. — Hec omnia, 
que supra anumerabimus, Deo, filia nos-
tra Urraka, et loci ipsius donamus atque 
concedimus, ut de hodie vel tempore in 
tuo iure sit confirmatum, ut habeas, 
teneas, vindices atque defendas iure pe-
renni. 

<i Porro, si quis aliquis ex nobis, aut 
filiis nostris, aut germanis, seu aliqua per 
subrogata persona, hunc nostrum fide-
lem testum donationis pro quolibet argu-
mentum inquietare voluerit, in primis 
ira Dei omnipotentis super eum descendat 
et repentinus iudicius incurrat damna-
bilis ; ab utrisque pribetur luminibus, 
ómnibus bonis arceat, cunctis malis in
currat, et corpus eius non recipiat térra, 
nec habeat parte cum Christo redemptore, 
sed cum luda proditore baratrique infer-
ni inferiori, et insuper secularia damna 
centum auri libras a parte regale. Et hec 
scripture tenore plenam in ómnibus obti-
neat firmitatem robore. 

« Facta ápice exaratione, notum prefixi-
onis diem, VIH» kalendas decembris, era 
Ta Vía Xa, regnante serení ssimo regi 
Ranimiro in Legione et comité Garsea, 
Frenandez filium, in Kastella. 

« Ego Garsea Frenandez comité et Ava 
comitissa, qui hunc testamentum fieri 

voluimus et relegendo audivimus, pro-
priis manibus sigillis inpressimus et alus 
roborare premisimus -¡- . Garsea Frenandic 
confirmans ~\-. Ava comitissa, coniux eius, 
4*. — Sancio Garsea confirmans -]-. Gun-
desalvo Garsea confirmans -]-.